
Mandaatbesluit beschermd wonen en maatschappelijke opvang gemeente 

Raalte 2025 

Het college van burgemeester en wethouders en de burgemeester van de gemeente Raalte, ieder voor 

zover het zijn bevoegdheid betreft; 

gelet op artikel(en) 10:3, eerste lid en 10;4, eerste lid van de Algemene wet bestuursrecht en 160, eerste 

lid, onder e. en 171, tweede lid van de Gemeentewet; 

Overwegende dat: 

• de Wet maatschappelijke ondersteuning 2015 (hierna ook: de Wet) de gemeenten opdracht geeft 

zorg te dragen voor ondersteuning, waaronder onder meer het bieden van beschermd wonen en 

maatschappelijke opvang wordt verstaan; 

• naast de verantwoordelijkheid voor de uitvoering van de Wet, het college van burgemeester en 

wethouders (hierna: het college) verantwoordelijk is voor het toezicht en de handhaving van de 

kwaliteit van de ondersteuning; 

• de Wet voor onder meer het bieden van beschermd wonen en maatschappelijke opvang geen 

formeel onderscheid meer kent tussen centrumgemeenten en regiogemeenten; 

• voor beschermd wonen en maatschappelijke opvang tussen de gemeenten Deventer, Lochem, 

Olst-Wijhe, Raalte en Zutphen is afgesproken dat er wordt gewerkt met de constructie van een 

centrumgemeente; 

• voormelde gemeenten het Samenwerkingsconvenant beschermd wonen en maatschappelijke 

opvang hebben afgesloten waarbij de uitvoering van de Wet voor wat betreft beschermd wonen 

en maatschappelijke opvang is opgedragen aan de gemeente Deventer, hierna te noemen: cen- 

trumgemeente; 

• de centrumgemeente bij de uitoefening van zijn bevoegdheden rekening houdt met de afspraken 

zoals deze zijn gemaakt in het Samenwerkingsconvenant beschermd wonen en maatschappelijke 

opvang van de gemeenten Deventer, Lochem, Olst-Wijhe, Raalte en Zutphen, en 

• de colleges en burgemeesters van de aan het Samenwerkingsconvenant deelnemende gemeenten 

een schriftelijk mandaat, met de mogelijkheid van ondermandaat, volmacht, machtiging en op- 

dracht moeten verlenen om het college en de burgemeester van de centrumgemeente bevoegd 

te maken om, namens hen, publiek- en privaatrechtelijke rechtshandelingen en feitelijke hande- 

lingen inzake beschermd wonen en maatschappelijke opvang uit te voeren; 

Besluiten vast te stellen het: 

Mandaatbesluit beschermd wonen en maatschappelijke opvang gemeente Raalte 2025 

Artikel 1 Mandaat 
De bevoegdheid om te besluiten, daaronder begrepen alle noodzakelijke voorbereidingshandelingen 

en -beslissingen, evenals de bevoegdheid om te besluiten tot het niet behandelen van aanvragen of 

verzoeken, te mandateren aan het college van burgemeester en wethouders van de centrumgemeente 

en ter zake van dit mandaat in te stemmen met het verlenen van ondermandaat, met betrekking tot: 

a. aanvragen om verstrekking van een maatwerkvoorziening beschermd wonen en maatschappelijke 

opvang; 

b. subsidieaanvragen (zowel subsidieverlening als subsidievaststelling) van aanbieders van be- 

schermd wonen, maatschappelijke opvang, bed & break, verslavingszorg en openbare geestelijke 

gezondheidszorg en het eventueel in dat kader aangaan van uitvoeringsovereenkomsten ex. artikel 

4:36 Awb, dan wel het aangaan van overeenkomsten met betrekking tot de inkoop hiervan; 

c. verzoeken op grond van de Algemene Verordening Gegevensbescherming, voor zover de per- 

soonsgegevens betrekking hebben op beschermd wonen en de maatschappelijke opvang en fei- 

telijk berusten bij de centrumgemeente; 

d. verzoeken op grond van de Wet open overheid, voor zover de informatie betrekking heeft op be- 

schermd wonen en de maatschappelijke opvang; 

e. het behandelen van klachten conform hoofdstuk 9 Awb en het voeren van communicatie met de 

ombudsman als zijnde de externe voorziening voor klachtbehandeling, voor zover deze betrekking 

hebben op gedragingen van personen die op grond van artikel 9:1 Awb in het kader van beschermd 

wonen, maatschappelijke opvang, verslavingszorg of openbare geestelijke gezondheidszorg 

werkzaam zijn onder de verantwoordelijkheid van het college van de centrumgemeente; 

f. het aanwijzen van personen die belast zijn met het houden van toezicht op de naleving van het 

bepaalde bij of krachtens de Wet als bedoeld in artikel 6.1 daarvan, ten aanzien van beschermd 

wonen en maatschappelijke opvang; 

g. het behandelen van bezwaar- en beroepsschriften conform hoofdstuk 6 en 7 Awb, gericht tegen 

besluiten a., b., c. en d., met inachtneming van het bepaalde in artikel 7:5 Awb; met dien verstande 

Nr. 231655 

GEMEENTEBLAD 27 mei 

2025 

Officiële uitgave van de gemeente Raalte 

Gemeenteblad 2025 nr. 231655 27 mei 2025 1 



dat de persoon die betrokken is bij het besluitvormingsproces van bezwaarschriften, niet ook 

betrokken is geweest bij het besluitvormingsproces in eerste aanleg; 

h. het voeren van rechtsgedingen voor zover dit betrekking heeft op (de inkoop van) beschermd 

wonen, maatschappelijke opvang, bed & break, verslavingszorg en openbare geestelijke gezond- 

heidszorg, en alle handelingen ter voorbereiding daarop. 

Artikel 2  Volmacht en machtiging 
1. Aan het college van burgemeester en wethouders van de centrumgemeente wordt, om de uitvoe- 

ring van de eerder bedoelde taken in het kader van beschermd wonen en maatschappelijke opvang 

mogelijk te maken, met de mogelijkheid van ondervolmacht en ondermachtiging: 

a. volmacht verleend voor het besluiten tot en het aangaan van privaatrechtelijke rechtshan- 

delingen ex artikel 160, eerste lid, onder d. van de Gemeentewet; 

b. volmacht verleend voor het vertegenwoordigen van de gemeente, het college of de raad 

bij rechtsgedingen voor zover dit betrekking heeft op beschermd wonen, maatschappelijke 

opvang, verslavingszorg en openbare geestelijke gezondheidszorg, ex artikel. 160, eerste 

lid, onder e. van de Gemeentewet. 

c. machtiging verleend tot het verrichten van feitelijke handelingen. 

2. De bevoegdheid tot het verrichten van een privaatrechtelijke rechtshandeling, dan wel het verrich- 

ten van een feitelijke handeling, houdt tevens in de bevoegdheid tot het wijzigen, opzeggen of 

anderszins beëindigen van die privaatrechtelijke rechts- of feitelijke handeling. 

Artikel 3  Intrekking oude mandaatbesluit 
Het mandaatbesluit beschermd wonen en maatschappelijke opvang 2017, zoals vastgesteld bij besluit 

van 10 april 2017, wordt ingetrokken. 

Artikel 4  Inwerkingtreding 
Dit besluit treedt in werking op de dag na de datum van bekendmaking. 

Artikel 5  Citeertitel 
Dit besluit wordt aangehaald als: Mandaatbesluit beschermd wonen en maatschappelijke opvang ge- 

meente Raalte 2025. 

  

Aldus besloten op 20-05-2025 

burgemeester en wethouders van de gemeente Raalte, 

de secretaris 

Monique van Esterik 

de burgemeester 

Rob Zuidema 

de burgemeester, 

Rob  Zuidema 

Gemeenteblad 2025 nr. 231655 27 mei 2025 2 


